



FM 2014/157

I henhold til § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende forslag til forespørgselsdebat:

**Forslag til forespørgselsdebat om hvordan og hvorledes Selvstyret og kommunerne i fællesskab kan sikre en mere ensartet og bedre behandling af de psykiske syge bosiddende i kysten.**

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

### Begrundelse

Der er ganske mange psykisk syge medborgere i det grønlandske samfund, så mange at det siges at det er en folkesygdom. Vi kan alle blive ramt.

Én ud af 3 personer kan i løbet af sit livsforløb blive ramt af psykiske lidelser, mere eller mindre alvorligt. Det berører ikke blot den enkelte syge men har også store konsekvenser for familier og pårørende.

Vores medmennesker med kroniske psykiske lidelser har alle krav på en god sygdomsbehandling. Selv den mindste behandling og hjælp kan lindre deres psykiske lidelse, en uvuderlig hjælp for de ramte.

En psykisk lidelse kan have mange forskellige fremtrædelsesformer og det er absolut nødvendigt, at alle bør være opmærksomme på de berørtes sygdomsbehandling.

Hvis man blot optimerer og forbedrer behandlingsindsatsen kan nogle af de psykiske syge klare at varetage et 8-timers job, om ikke 4 timers arbejde.

Mange af de psykiske syge tilbringer dog dagene alene hjemme, uden ret megen kontakt med andre og uden nogen former for beskæftigelse overladt til sig selv og derfor bliver nogle indelukkede mennesker.

Et samfund som behandler sine psykisk syge medborgere med respekt, har pligt til at sørge for den bedste behandling og opmærksomhed omkring de syge.

Det er absolut vigtigt at der er et tæt samarbejde omkring denne persongruppe mellem Selvstyret og kommunerne. Selvstyret har en forpligtelse til at sikre telepsykiatrisk konsultation og ikke blot akut telepsykiatrisk hjælp til de psykiske syge. Telepsykiatriske tilbud i faste rammer bør opprioriteres som en forebyggende indsats, for derved også at kunne holde akutte telepsykiatriske konsultationer på et minimum.

Arbejdsforhold for behandlerne bør være optimale og det er nødvendigt med ensartede evalueringer og konsultationer.

Borgernes viden om og forståelse for de psykiatriske lidelser skal til stadighed højnes, da manglende forståelse og viden kan gøre mere skade end gavn, selvom det ikke var hensigten.

Hensigten med denne forespørgselsdebat er at åbne op for en landsdækkende debat til gavn for en bedre indsats.

Rigtig god debat.